Interim utatur Nobilissima Juvenis, qualibet hebdomada, ʒi. Flor. cassiæ, & quotidie prima mensa, tum in prandio, tum in cœna, jasculo, modò horragine, modò endivia, modò malva alterato. Quæ omnia utinam ex voto succedant. *Idem ibidem.*

Hysterica & Hypochondriaca Affectio.

Mulier 41. annum agens, symptomata patitur quæ mihi videntur à minera hypochondriaca, & forsitan melancholica emanare, eaque delitescere in hypochondrijs & utero; dolorem enim capitis, pectoris, stomachi, ab hypochondriacis flatibus, & hysteriis evaporationibus provenire censeo; sicut & anxietatem à cibo, cujus causa inedia gaudet. Alvi pariter stypticitas, cum arenulis in urinis, calorem in jecore, renibus, & hypochondrijs manifestè prodit, ut propterea menstrua laboriosa stato tempore cõtingant, ob crassam primùm materiam, serositatibus tamen immistam, in melancholicis plurimùm redundantibus; quibus enim hujusmodi menstrua contingunt, infecunditas potius ex nimio calore quàm frigiditate succedit; à Viro namque non provenire triplex jam conceptus nos certiores facit.

Prospiciendum itaque ne obstructions in hypochondrijs augeantur; neve calor in hepate, renibus & toto invalescat, ut menstrua temperatiora & uteris conceptioni magis idoneus evadat.

Hoc verò præstabitur Evacuantibus, Aperientibus, Attemperantibus & vires Conservantibus.

Educatur itaque sanguis primò ex jecoraria, dum distatà menstrua purgatione; & statim ab hac, si menstrua imminuta procedant, etiam ex saphena, aut, ut placet Gal. tribus diebus ante.

Fiat autem accommodata totius expurgatio, & ab hac aqua Testuciana cum vehiculo tribus aut quatuor vicibus, exhibeatur. Mox aquæ Villenses diureticæ sumptæ convenient; quæ si præstò non sint, ad usum succi cichorei depur. in jure cichoraceis alterato progrediator, 15. dies; mox ad setum capr. cum succo limonum, totidem; & externis à Viro Excell. propositis, imò & balneo dulcis aquæ utatur, cum viâ ratione his omnibus proportione respondeante. *Idem ibidem.*

Hysterici Dolores, cum Diabetica Dispositione.

Matrone Nobiliss. 44. annum agens, Viro juncta, plethorici est habitus, ad obesum tamen vergentis; tantum enim est corporis moles ut ad motum, potissimum per loca acclivia serè inepta reddita sit; unde vitam sedentariâ ducere cogitur, præsertim cum & sub umbilico & in inguine peritonæum laxatum habeat. Jam verò prolifica fuit, & usque ad trigessimum octavum annum tredecim peperit filios, præter abortus; quo tempore abundè expurgata est quolibet mense, usque ad octavum & decimum diem, copiosissimè verò in puerperijs. Cùm autem ab aliquo partu parcius expurgata fuisset, subortus est dolor in Uteri fundo lævissimus, qui sanguinis missione fuit sedatus, licet postea recruduerit, potissimum menstruis imminētibus, & quidem cum motibus convulsivis in somnis, & horripilationibus internis; quibus successit æstus insignis internus, cum sit adeò molesta, ut ad frigidæ potum confugere cogeretur; ea tamen neutiquam extineta. Dolores autem perdurant duobus jam abhinc annis; cum gravissimo ponderis sensu in uteri regione sinistra, irrepentes per inguën, renem versus; quibus ing. avescētibus, dolor primò atrocissimus excruciat, pungens & lancinans, potissimum imminentibus menstruis, præcedentibus vigilijs, vomitibus biliosis, & intensissima siti, cum horripilationibus, sine frigiditatis sensu; hoc autem remittente, prout antea copiosi flatus eruperunt, ita in præsens contingit caloris ad ambitum corporis, & ad extrema insignis effusio, cum copiosis urinis, prout semper fuerunt, sed potissimum vigentibus iisdem doloribus. Urinas autem semper, 10. abhinc annis, turbidas reddidit, cum subsidentia alba, copiosa & lactea, potissimum verò in dolorum insultu.

Juvamentum autem non leve suscepit à copiosa sanguinis missione, indeque ab aquis ac fructibus nive refrigeratis, adeò ut totam æstatem doloribus vacuum transegerit; quo tamen tempore & menstrua paulò copiosiora fluebant. Verùm mense Septembri rursus iisdem invaluerunt, imò serè continui fieri cæperunt, repetita sanguinis missione utcumque remissi; gravissimè tamen invaluerunt Januario, Febuario & Martio proximè præteritis, deficientibus omnino menstruis, & quidem tres continuos dies; mox quinetiam sedati, effluente per uterum viscida & crassa copiosa materia. Tandem mense Aprilis acerbissimus factus est dolor, quatuordecim horas perdurans, cum suppressione urinae; quæ tandem erupit cum sedimento, non solum albo verùm & cruento, eodem placato, & ipsis quinetiam menstruis subsecutis, quæ aliquando observata fuere, tum nigra, tum adusta.

Hos tandem dolores comitantur urina copiosissima, ad plures libras, sitis inextinguibilis, cordis angores, sputa crassa, sed acris & linguam mordentia, alvi stypticitas insueta, ciborum in appetentia, & potissimum carniùm. Frigida quammaximè appetit, & potulenta præsertim, neque ab horum usu ventriculus unquam manifestam noxam percepit. Quibus omnibus accessit dolor pedis, adhucnum perdurans, nec non hemierania sinistra; verùm postremò dolores tantus secutus fuit virium languor, ut triduum decumbere coacta fuerit.

Remedia administrata fuerunt, repetita sanguinis missio à qua semper ipsa Pat. juvamentum percepit. Sanguis autem fuit semper observatus absque ulla serositate, crassis plurimùm, & nonnihil viscidus. Cauterium coxæ inustum fuit, cruenta materia manans, potissimum imminentibus menstruis. Succus cich. condensatus, cum aqua cich. fuit diu exhibitus. Aqua item Nocerae, potu. Et præterea concessa fuit Aqua Villensis in cibo, viâ permista. Sedandis verò doloribus Triphera magna cum opio sæpius fuit repetita. Nunc verò medicum exposcit nostrum auxilium.

Rarus equidem casus nobis proponitur considerandus atque curandus, non quidem ratione essentia, verum potius causarum, morbos & symptomata producentium. Horum autem primum & præcipuum est dolor, symptoma in actione lætrice depravatè læsa, quod aliud sequitur symptoma in excretis immodicè retentis; ambo verò à morbo in via, obstructione scilicet uteri, originem duxerunt, atque ita uterus est pars, in his doloribus, essentialiter, licet non primariò affecta; quod facile quilibet colligere poterit ex situ doloris, ex qualitate ejusdè, ex actione læsa, & ab excretis retentis. Et quævis (ut diximus) essentialiter uterus afficiatur; nõ ta-

men primario, cum materia obstruens in ipso non producat, sed aliunde, à toto videlicet transmittatur, & à jecore atque ventriculo generetur. Nob. siquidem Pat. ob propriam jecoris temperiem justo calidior, calido, multo & crasso sanguine semper abundavit. Et quamvis de ventriculo nulla querela præcesserit; rudem tamen & imperfectam semper chylicationem elaborasse certò credendum, ut ex sanguine misso, crasso quidem, sed non sine lentore & visciditate, & multò magis ex alba & cruda in urinis subsidencia, decem abhinc annis observata; necnon ex copiosis flatibus frequenter erumpentibus conijcere licet.

Humores autem hi crassi atque viscosi, ex prædictis intemperiebus, vita sedentaria, & forsan etiam ex assumptis producti sunt, concurrente quoque habitu totius carnosio, & potissimum adiposo, à quo in vasis magnis calor adaugetur, sanguisque semper crassior redditus, quolibet mense antehac, copiosis menstruis expurgabatur amplissimis semper existentibus vasis, donec concepit & peperit, lochiis in puerperio perfectè evacuatis. Verùm postquam ab ultimo partu non probè expurgata fuit, crassiora lochia suppressa uterivasa obstruxerunt, & sex abhinc annis sterilem Nobil. Pat. reddiderunt; unde vasa eadem quodammodo adducta, & contracta, non adeò pervia facta sunt, dum eodem tempore excrementa quoque crassiora evaserunt, vel ipsius quiescentis consistentis ætatis ratione; atque adeò pars eorum crassior, in uteri vasis levæ partis conclusa atque infarcta, insignes obstructions produxit; à quibus, dum continuò halitus atque vapores, ab uteri imbecilli calore eadem agitante, elevantur, distenditur uterus ipse cum ejusdem ligamentis, atque dolor ab eodem, ad inguen & latus sinistrum propagatur, atque ad os sacrum frequenter plerisque extenditur. Invalet autem dolor imminuentibus menstruis, iisque fluentibus, dum à nova materia obstruatis obstructionibus aggesta, uteri vasa magis magisque distenduntur.

Utero verò dolente nil mirum si accidant horripilationes, tum internæ tum externæ, humoribus, aut etiam flatibus, per ipsum & ejus ligamenta, tanquam partes nervosas discurrentibus; unde copiosi quiescentiam status erumpebant. Modò autem magis affata materia, observatur calor ad externa insignis effusio.

Et quoniam excrementa in dies semper magis magisque coarcevantur, ex vigiliis & animi passionibus, ex cibis & potibus alienis; atque adeò quolibet quoque mense, ex nova materia aggesta, nec non præsentem crassifacata obstructions magis magisque accumulatur; hinc dolores, tum sæviore, tum frequentiores, imò continui facti fuerunt; quod ita se habere apparet, quia Januario, Februario & Martio, menstruis omnino suppressis, tribus continuis diebus, dolores immanes fuerunt, remissiores postea facti erumpente per uterum viscosa & crassa materia copiosa. Hinc superiori quoque mense sævissimus invasit dolor, etiam cum suppressione urinæ; afflicto namque utero atque contracto, vesica quoque in consensum trahitur, contrahitur musculus, & sic ad tempus urina supprimitur, quousque nonnihil sedato dolore, musculus quoque laxatus fuerit, profluente urina cum sedimento, non solum albo, verùm & cruore tincto, à menstruis tunc erumpentibus & eidem in effluxu immixtis. Hucusque autem enarrata & exposita cuilibet, licet non adeò exercitato Medico ptere possunt; prout quoque liquet, cur sanguis crassus & serositate omnino exhaustus in vasis reperitur, ut in educto venæ sectione observatum est; copiosæ namque urinæ, toti massæ sanguinæ serosam partem subducunt atque evacuant. Verùm, quomodo id fiat, compertum non video; cum tamen à vera atque legitima solutione hujus quæstio, pendeat causarum horum affectuum co-

Tom. I.

gnitio atque curatio. Crediderim itaque serositates à sanguine ipso ad renes non transfundi, sed ab iisdem præternaturali violentia, veluti exurgentibus attrahi, in quibus adsit diathesis atque diabetica dispositio, quæ sita est in vehementi humidi desiderio, & pendet potissimum à calida renum intemperie, cum attracticis robore; prout tum in jecore, tum in toto calidam eandem adesse intemperiem existimandum, cujus ope, non modò succedit humiditatis attractio, sed & aliqua quiescentiam solum humorum, non verò adipis aut carnis colliquatio; unde producitur affectus in ista Nob. Matrona, eadem propemodum ratione qua describitur à Galeno cujus verba liceat nobis hic subdere, tanquam affectum nostrum graphicè delineantia; ait itaque. *Renum desiderium naturale est, neque ab ipso sensus nostri afficiuntur, & ideo nobis non sentientibus paulatim increseit. In primis enim vasis sanguis serum ex venis, vel nihil nobis sentientibus, quem cum totum attraxerit, videaturque sanguis in vasis hujusmodi humiditate spoliatus, exsiccata tunc vasa humores trahunt ex hepate, deinde hoc ex intestinis, inde à ventriculo. Quum itaque exsiccata fuerint vasa qua os ventriculi perreperant, potum desiderat Pat. utpote dispositionem ipsam tum primo sentiens; deinde exhibitam potionem vasa ab hepate ad ventriculum venientes, utpote arida, totam rapiunt, atque ex his alia deinceps, donec ad renes perveniat transumptio.* Hæc Gal. atque hinc omnia mala primò emanasse conijcimus; etenim si propria & consueta serositas in massa sanguinea consistisset, sanguis, ut fluidior, in uteri vasis, natura satis amplis, copiosè namque & commodè antea expurgabatur, non hæssisset; verùm hic humiditate exhaustus, crassus & lentus redditus, vasa permeare neque pervadere potuit; atque adeò hærens obstructions, & forsan alicujus tumoris præludium, quem Deus avertat, excitavit; à quibus, modo à nobis superius proposito, cruciatus hujusmodi pendet.

His verò statutis, tum inappetentiæ & slypticitatis alvi, tum acrimoniæ in sputis, & ventriculi gelidam aquam & fructus nivatos tolerantis, & provenit ab eodem crudatum, quæ in urinarum fundo jam pridem subsidere observatæ fuerunt, rationem reddere facillimum fuerit; prout quomodo & colliquationem humorum sequantur cordis angores, & tandem virum dejectio, potissimè à prægressis doloribus; prout in pedem humiditatis decubitus, & demum vaporum in caput elevatio.

Non est autem qui non videat statum hujusce Pat. usque quaq; periculi plenū; si enim hamores in uteri vasis conclusi, in ejusdem corpus penetrant, tumor excitabitur prævæ conditionis & impossibilis sanationis; cum ultimò crassus & niger sanguis per uterum excretus observatus fuerit præterquamquod & obstructions jam obstruere difficillimè tolli possunt; removenda quippe est causa illa colliquans, & serositates à toto sanguine continuò attrahens, atque è corpore educens; quæ neque facile tollitur, quoniam multum provecata est affectio; ejusdem enim principium, nec augmentum ab ægris unquam percipitur, utpote opus naturale; unde totius macies tandem succedere solet, licet casu præsentem longius absit. Augetur tamen difficultas à contraindicantibus, siquidem obstructions aperientibus & attenuantibus egent; urinæ verò profluvium inconstantibus, & quodammodo adstringentibus. Omnia tamen agenda, ut Nob. Pat. opem feramus.